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Republika e Kosoves 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada-Government 

Ministria e Arsimit, e Shkences dhe Teknologjise- Ministarstva za Obrazovanje Nauku i 
Tehnologiju-Ministry of Education Science &Technology 

Zyra e Sekretarit te Perhershem/Kancelarija Stalnog Sekretar/Office of the Permanent Secretary 

Per: z. Arsim Bajrami, Minister i MAShT-it 
z. Alush Istogu, u.d. Sekretar i Pergjithshem i MAShT-it 
z. Bajram Kosumi - Rektor i Universitetit Publik"Kadri Zeka" te 

Gjilanit 
Nga: z.Vebi Ismajli- Drejtor i NJAB-se ne MAShT 

Lenda: Menaxhimi i buxhetit, shpenzimeve dhe rekrutimi ne Universitetin 

Publik" Kadri Zeka"Gjilan per periudhen 01.01.2015-30.09.2015 

Te nderuar, 

Ne shtojce te kisaj shkrese keni te bashkangjitur Raportin Final bashki me objektivat 
kryesore te dhenies se mendimit lidhur me pifrkatesine e sistemit te brendshem te 
kontrollit tuaj. 
Draft raporti eshte bazuar ne operacionet e kryera per menaxhimin e buxhetit dhe 
shpenzimet e periudhes 01.01.2015 deri me 01.09.2015. 
Pas pranimit te komenteve nga ana e te audituarit dhe analizave te bera nga NJAB ne 
pergjithesi mbeten te gjeturat e njejta dhe rekomandimet e njejta. Komentet e Auditorit 
jane· ne· Aneksin I. 
Shpresojme qe sugjerimet tona jane praktike dhe deshirojme bashkepunim te· metejme· 
me personelin e te audituarit, me qellim te sigurimit dhe te zbatimit te rekomandimeve 
tona. 

Me respekt, 
Njesia e Auditimit te Brendshem 
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~---

Bazuar ne planin vjetor 
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Udheheqesi i Ekipit te Auditimit: 

Anetaret e Ekipit te Auditimit: 

Auditimi Nr.8 

Universiteti Publik i 
Gjilanit 

Menaxhimi i buxhetit dhe 

shpenzimeve ne 

Universitetin 

Publik"Kadri Zeka" Gjilan 

per periudher periudhen 

01.01.2015-30.09.2015 

Perputhshmeria/ 
Performanca 

Dt. e fillimi t - d t. e 
leshimit 
25.09.2015- 26.10.2015 

Vebi ISMAJLI 

Vjollca HAZIRI 
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PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE 

Universiteti Publik i Gjilanit (UPGJ) eshte themeluar me vendimin e Qeverise se Republikes se 

Kosoves mbi themelimin e Universiteteve Publike me date 6 mars 2013, te cilen e miratoi Kuvendi i 

Kosoves me date 31 maj 2013. Universiteti i Gjilanit gjendet ne qytetin e Gjilanit, gjegjesisht ne jug

lindje te Kosoves. Funksionimi i Universitetit te Gjilanit behet komform statutit te perkohshem i cili 

eshte miratuar nga Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise (MASHT) te Republikes se 
Kosoves. 

Ky auditim perfshin sistemin e bazuar ne qasjen e auditimit te brendshem qe eshte ne pajtim 

me standardet nderkombetare dhe praktikat me te mira per auditimin e brendshem. Per te gjitha te 

metat e konstatuara pergjate auditimit, pas analizes se shume mostrave - lendeve, ku kemi verejtur se 

ka mos funksionim te sistemit te kontrolleve te brendshem, kemi bere rekomandimet e duhura me 

qellim te realizimit te misionit, objektivave dhe nen objektivave te UPGJ-se. 

Auditimi i brendshem eshte mekanizem per te vleresuar nivelin deri ne te cilin kontrollet e 

brendshme ne organizaten buxhetore jane adekuate per fu siguruar qe resurset e disponueshme jane 

duke u perdorur ne menyre efektive dhe ekonomike per fi arritur qellimet zyrtare te saj. 

Objektivat tona per kete auditim jane percaktuar ne pajtim me vleresimin e rreziqeve te lidhura 

me procesin. 

Konkluzionet e pergjithshme te auditimit jane se: 

• Me rastin e zhvillimit te ketij auditimi, NJAB-i vlereson se ka dobesi ne sistemin e kontrollit te 

brendshem e sidomos delegimit te detyrave dhe pergjegjesive. 

• Gjate testimit detal te lendeve te perzgjedhura per ekzaminim jane identifikuar mangesi 

lidhur me zhvillimin e procedurave ne harmoni me rregullativen ligjore 

• Gjate analizave te bera struktures se Universitetit rezulton mungese e stafit ne Administrate. 

Ne baze te konkluzioneve te lartpermendura, ne kemi formuar mendimin tone ne lidhje me 

pershtatshmerine dhe efektivitetin e zbatimit te procedurave te menaxhimit te buxhetit dhe 

financave te cilen po e paraqesim ne tabelen e meposhtme. 
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Vleresimi 

Ka nevoje per 

permiresim te 

menjehershem te 

sistemit te kontrolleve te 

brendshme dhe 

funksionim te drejte te 

tyre. 

Pershkrimi 

Jane verejtur dobesi te sistemit te kontrollit 

Niveli i 
Shqetesimit 

te brendshem, te cilat mund ta bejne Shkak per 

Menaxhmentin objekt per "deshtime ne shqetesim 

arri~en e objektivave te percaktuara". 
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1. HYRJA 

Universiteti i Gjilanit ka si objektive primare qe te terheqe studentet potencial nga keto treva per 

shkak te afersise gjeografike dhe kostos me te lire te jeteses qe ofron Gjilani ne krahasim me 
Prishtinen, kryeqytetin e Republikes se Kosoves. 

Universiteti Publik i Gjilanit perbehet prej tre njesive akademike: 

Fakulteti i Edukimit 

Fakulteti Juridik 

Fakulteti Ekonomik 

Fakulteti i shkencave kompjuterike 

Fakultetet e Universitetit jane te ndara ne departamente ne kuader te kornizes institucionale te 

Universitetit. Te gjitha Fakultetet ofrojne studime te rregullta te nivelit bachelor ne perputhje me 

dispozitat e statu tit te Universitetit. Ne projeksionet e keshillit themelues te UPGJ-se dhe rektoratit 

eshte edhe hapja e fakulteteve te reja ne nje te ardhme te afert. 

Veprimtarine dhe aktivitetin e punes UPGJ e ushtron duke u bazuar ne rregullativen ligjore si vijon: 

);;> Ligji mbi arsimin e larte Nr. 04/L-037 

;.. Statuti i Perkohshem i UPGJ-se 

);;> Rregulloret dhe aktet ~era normative ne fuqi. 

Auditimi i brendshem ne Universitetin e Publik te Gjilanit ka filluar me daten: 25/09/15, dhe 

Draft raporti i ketij auditimi eshte pergatitur dhe dorezuar me daten 26/10 /2015. 

Kemi bere analizimin e objektivave te auditimit: menaxhimi i buxhetit, planifikimi, 

shpenzimet,rekrutimi, menaxhimi i pasurise, shpenzimet e telefonit, avanset dhe parate e gatshme 

(petty cash-it) per periudhen kohore prej: 01/01/2015 deri me 30.09.2015 

Auditimi eshte kryer nga ekipi i auditoreve te brendshem te MASh T-it ne kete perberje: 

Vebi Ismajli- Drejtor i auditimit te brendshem 

Vjollca Haziri -Udheheqese e ekipit te auditimit te brendshem 
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2. QELLIMI DHE FUSHEVEPRIMI I AUDITIMIT 

Qellimi i ketij auditimi te brendshem eshte ekzaminimi dhe vertetimi i gjendjes faktike te 

aktivitetit dhe veprimtarise se punes se sherbimit te buxhetit dhe financave ne perputhshmeri me 
rregullativen ligjore ne fuqi. 

Pergjegjesite dhe veprimtaria e ketij sherbimi jane te rregulluara me aktet normative ne fuqi si: 

Ligji nr. 03/L-048, per Menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite; 

Kontrolli i brendshem i financave publike ( Rregulla e thesarit nr 01); 

Shpenzimi i parave publike ( Rregullat e Thesarit dhe Udhezimet e Thesarit -02); 

Ligji Nr. 03/L-149- Ligji per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves 

o Rregullore nr. 02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

o Rregullore nr. 03/2010 per pershkrimet e detyrave te punes 

o Rregullore nr. 05/2010 e orarit te punes 

o Rregullore nr. 06/2010 per transferimin e nepunesve civil 

o Rregullore nr. 07/2010 per emerimin e nepunesve civil 

o Rregullore nr. 04/2011 per procedurat disiplinore ne sherbimin civil 

o Rregullore nr. 05/2011 per procedurat e zgjidhjes sese kontesteve dhe ankesave 

o Rregullore nr. 06/2011 per pushimet e nepunesve civile 

o Rregullore nr. 01/2011 per nderprerjen, pezullimin dhe perfundimin e 

marredhenies se punes ne sherbimin civil 

o Rregullore nr. 02/2011 per punen provuese te nepunesve civil 

o Rregullore nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te nepunesve civil 

Pas analizimit te sistemit te kontrolleve te brendshme, duke u bazuar ne nivelin e rrezikut per 

te gjitha proceset dhe procedurat jemi perqendruar ne objektivat e cekura ne vijim ashtu si<; jemi 

pajtuar me Menaxhmentin e larte gjate takimit fillestar me 25.09.2015 
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Objektivat e ketij auditimi jane: 

• 
• 

Vleresohet funksionaliteti i kontrolleve te brendshme ne procesin e menaxhimit te personelit, 

Rekrutimi i stafit behen sipas rregullatives ligjore ne fuqi 

• Menaxhimi i buxhetit a eshte ne pajtueshmeri legjislacionin ne fuqi 

• Te vleresojme nese procesi i prokurimit funksionon ne pajtueshmeri me Legjislacionin, 

politikat dhe udhezuesit adekuat. 

• Te sigurojme qe Departamenti i Prokurimit ka kapacitete te mjaftueshme qe te permbush 

pergjegjesite e tija qe lidhen me kontratat me vlera te medha. 

Fusheveprimi i auditimit: 

Fusheveprimi i ketij auditimi jane te gjitha proceset si: procesi i rekrutimit dhe performanca e stafit, 

procedurat e prokurimit dhe buxheti ndersa per testim jemi fokusuar vetem periudhen janar-shtator 
2015. 

Te audituarit: 

• Departamenti i Financave, Departamenti i Prokurimit dhe Departamenti i Personelit 

Metodo logjia: 

Rreziqet 

Intervistimi i zyrtareve 

Testimi i mostrave 

Vezhgimi fizik i punes 

• Mosfunksionim i kontrolleve te brendshme 

• Mungese e menaxhimit te drejte dhe efikas te buxhetit 

• Mos menaxhim efikas i procedurave te prokurimit 

• Mosrespektimi i rregullatives ligjore gjate fazes se rekrutimit 

Kontrollet 

• Detyrat dhe pergjegjesite a jane te rregulluara me procedura 

• A ekziston menaxhim i drejte i fondeve publike 

• Respektimi i rregullatives ligjore gjate fazes se prokurimit 
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1.1. Rezultatet 
Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan kishte mungese te menaxhimit te mire nga ana e 

Menaxhmentit te UPGJ-se dhe ekzistenca e nje menaxhimi te pergjithshme te papershtatshem 

perbrenda Universitetit te UPGj-se. Prandaj ne fillim eshte e nevojshme te pershkruhen disa aspekte 
te ketij konteksti. 

Nje nder shkaqet me themelore te ketij menaxhimi jo adekuat ne Universitetin e Gjilanit ishte 

mungesa e zbatimit te disa rregulloreve dhe Ligjeve detyrat dhe pergjegjesite duke filluar nga 

Organizimi, Qeverisja, programet e studimit, pranimi i studenteve, te drejtat dhe obligimet e 

studenteve, titujt ( dheniet) akademike, sherbimet administrative dhe profesionale organizatat e stafit 

dhe studenteve, stafi akademik dhe administrativ j teknik dhe financimin. 

Me kete Statut te Perkohshem UPGJ-ja funksionon edhe tani 

Statuti i Perkohshem i Universitetit te Publik i Gjilanit i aprovuar nga Ministri i MASHT-it me 
date 12.08.2013 ne Prishtine. 

1.1. Te gjeturat 

Per te pasur nje rrjedhe me te mire struktura e ketij raporti dhe per tu kuptuar me lehte 

permbaj~a e tij ne vazhdim poi prezantojme te rekomandimet e vi tit paraprak. 

Konkluzion i pergjithshem 
Menaxhmenti i UPGj-se ka bere adresimin e rekomandimeve te dhena ne vitin e kaluar dhe ne 

vleresojme angazhimin e tyre lidhur me permisimin e sistemit te kontrollit te brendshem dhe 

funksionimin e tij. Disa nga rekomandimet nuk jane permbushur, disa jane ne proces si dhe disa jane 

adresuar plotesisht. Megjithate do te bejme nje pershkrim te rekomandimeve te dhena nga auditimi i 

vitit te kaluar. 

Pershkrimi 

Raporti yne i auditimit per periudhen e vitit janar-shtator 2014 per UPGj-ne kishte rezultuar me 

trembedhjete (13) rekomandime. Megjithate, deri ne fund te auditimit tone per vitin 2015 te gjitha 

rekomandimet jane adresuar nga Menaxhmenti i lart i UPGj-se si dhe nga menaxheret pergjegjes 

brenda UPGj-se. Rekomandimet e adresuar nuk jane permbushur plotesisht. 
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Rekomandimet: 

1. <;eshtjet me prioritet te larte 

./ Planifikimi dhe realizimi i buxhetit 

E gjetura 

Sipas vleresirnit tone dhe te dhenave ne tabele buxheti i ndare per te gjitha kategorite ekonornike nuk 

eshte shfrytezuar ne menyre te kenaqshme gjate vitit 2014, te gjitha shpenzimet e paraqitura i kemi 

siguruar nga Free Balance sepse ne Zyren e Financave te UPGj-se te dhenat nuk kane qene te plota, 
mos planifikim i shpenzimeve dhe regjistrim jo i sakte i shpenzimeve .ne program Excel. 

Rreziku: Planifikirni jo i duhur i buxhetit dhe ekzekutimi i ulet i tij mund te rezultoje ne mos arritjen 

e objektivave percaktuara te organizates dhe financimin e detyrimeve te vitit aktual nga buxhetet e 
vitit te ardhshem 

Rekomandimi: Menaxhmenti e UPGj-se dhe Zyren per Buxhet dhe Financa qe te siguroj nje. program 

te mirefillte te kontabilitetit per regjistrimin e shpenzimeve si dhe ne periudhat e ardhshme te 

respektohet neni 30.1 dhe 30.2 i Ligjit te Menaxhimit\e Financave publike dhe P~rgjegjesive dhe qe 

planifikimi i buxhetit per vitet e ardhshme £is kale te behet nga secili departament/ sektor / zyre ve<; e 
ve<;. Menaxhmenti i UPGj-se duhet te siguroj qe pergatitja e buxhetit paraprihet nga nje proces 

rigoroz i vleresirnit qe pasqyron plotesisht te gjithe informacionin e duhur duke perfshire edhe 

shpenzimet e vitit paraprak, pritjet ne ndryshimet e vitit etj . Theks i ve<;ante duhet te vendoset ne 

identifikimin e pengesave dhe mundesive per te rritur shkallen e duhur te ekzekutimit te buxhetit 

Rekomandim nuk eshte plotesuar 

./ Procedurat e personelit 
Kemi verejtur mungese te stafit administrativ neper departamente ku nje zyrtar eshte i ngarkuar me 

detyra dhe pergjegjesi te llojllojshme si pasoje e mungeses se personelit. 
Rekomandohet Menaxhmenti i larte i UPGj-se qe per shkak te detyrave dhe pergjegjesive si autoritet 

kryesor dhe Menaxhues ne Universitet qe te ploteson me sta£ te nevojshem dhe te rrit numrin e 

punonjesve brenda Universitetit. 

Rekomandimi nuk eshte plotesuar 

Gjate procesit te Auditimit ne Zyren e Personelit kerni konstatuar se nuk ka sistem elektronike apo 
baza e te dhenave ku paraqiten te dhenat lidhur me regjistrimin e studenteve dhe regjistri i 

punonjesve administrativ dhe stafit akademik, ekziston vetem regjistrim ne tabelen Word ku per staf 

12 



akademik ekziston lista me emrin, mbiemrin, thirrja akademike dhe drejtimi ndersa per stafin 

administrativ ekziston emri, mbiemri dt .e lindjes dhe pozita. Nga kjo konkludojme qe nuk kemi fare 

informacione elektronike reale per gjendjen e personelit konform Rregullores. 

Rekomandojme Zyrtarin pergjegjes qe te ndermarre masat e caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te dokumentacionit dhe ne menyre permanente te beje 

regjistrimin, evidentimin dhe ndryshimin e rrethanave personale, ndryshimin e rrethanave te 

punesimit, regjistrimi i pushimit vjetor dhe pushimeve te ~era, vleresimin vjetor, regjistrin e 

trajnimeve dhe zhvillimit, masat disiplinore dhe ankesat, mbarimi i punesimit etj. konform 

Rregullores nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te nepunesve civil 

Rekomandimi nuk eshte plotesuar 

Universiteti Publik i Gjilanit grumbullimin e fondeve te mbledhura nga tarifat e shkollimit dhe 

pagesat e tjera te paguara nga studentet duhet te depozitohen ne kodin buxhetor te Universitetit per 

t'u administruar nga Rektori ne pajtim me dispozitat e Statutit te Universitetit. Sipas intervistave te 

bera ne Universitetin e Gjilanit te hyrat e Universitetit nuk jane shpenzuar por jane paguar ne 

xhirollogarine e MAShT-it. Mirepo nga MAShT-i nuk kane marr asnje autorizim per administrimin e 

te hyrave nga Universiteti dhe iu eshte mohuar kjo e drejte. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te MAShT-it qe te hyrat vetanake te shpenzohen nga 

Universiteti Publik i Gjilanit sipas Statutit te Universitetit neni 183. 

Rekomandimi nuk eshte plotesuar 

Ne vazhdim te ketij raporti po i prezantojme te gjeturat e auditorit sipas objektivave te 

parapara dhe te dakorduara me menaxhmentin e MAShT-it per Universitetin Publik te Gjilanit per 

periudhen 01 .01.2015-01.10.2015. 
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1.2. Te gjeturat per peridhen janar-shtator 2015 

Per te pasur nje rrjedhe mete mire struktura e rapartit dhe per tu kuptuar me lehte permbaj~a 

e tij ne vazhdim pa i prezantajme te gjeturat sipas abjektivave te parapara dhe te dakarduara me 
Menaxhmentin e MAShT-it. 

Ne vazhdim te ketij raparti pa i prezantajme te gjeturat e auditarit sipas abjektivave te 
parapara dhe te dakarduara me Menaxhmentin e MAShT-it per Universitetin Publik te Gjilanit per 
periudhen janar-shtatar 2015. 

<;eshtja 1: Raportet financiare- Prioritet i larte 

Fakusimi i punes sane ka qene i arientuar ne ekzaminimin e pergati~es financiare per gjithe 

qarkullimin financiar ne Universitetin Publik te Gjilanit. Kemi analizuar rapartet financiare te 

pergatitura per periudhen janar-shtatar 2015, ku kemi verejtur se nuk eshte paraqitur gjendja reale e 
qarkullimit financiar ne UPGj. 

Ne UPGj nuk jane pergatitur raparte financiare. 

Ka planifiim permbledhes te shpenzimeve par mungan planfikimi nga secili 
departament/ njesite e UPGj-se. 

Ne vazhdim poi paraqesim gjendjen e qarkullimit financiar per UPGj-se bazuar ne te dhenat Thesari 

per arsye se zyrtaret e buxhetit ne UPGJ nuk kishin rapart te shpenzimeve prandaj jemi te bazuar ne 
raportet e thesarit dhe ne raportet e zyrtareve te MASHT-it 

Buxheti i ndare, buxheti i shpenzuar dhe i mbetur janar-shtator per vitin 2015 sipas kategorive 
ekonomike (programeve) 

Kategarite Buxheti i lejuar Buxh.ishp Buxheti i 
% 

ekonomike (€) 
Alokimet 

(€) mbetur (€) 

Pagat dhe medi~et 574,816.00 574,816.00 350,219.51 22 ,596.49 60 % 

Mallrat dhe 

sherbimet 
280,156.00 250,000.00 96,316.94 136,587.01 38% 

Komun lit 50,000.00 37,500.00 15,124. 0,405.0 40% 

Subvencione dhe 
Transferet 

10,000.00 10,000.00 1,000.00 9,000.00 10% 

Kapitalet 370,000.00 340,000.00 0 320,000.00 0% 

Totali 1,284,972.00 1,212,316.00 462,660.76 710,588.59 38% 
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Sipas vleresimit tone dhe te dhenave ne tabele buxheti i ndare per te gjitha kategorite ekonomike nuk 

eshte shfrytezuar ne menyre te kenaqshme gjate vitit 2015 ne perqindje prej 38 %, te gjitha 

shpenzimet e paraqitura i kemi siguruar nga Free Balance sepse ne Zyren e Financave te UPGj-se 

nuk kishte regjistrim te shpenzimeve. 

Rreziku: Planifikimi jo i duhur i buxhetit dhe ekzekutimi i ulet i tij mund te rezultoje ne mos arri~en 

e objektivave percaktuara te organizates dhe financimin e detyrimeve te vitit aktual nga buxhetet e 

vi tit te ardhshem 

Rekomandojme: Menaxhmenti e UPGj-se dhe Zyren per Buxhet dhe Financa qe te siguroj nje 

program te mirefillte te kontabilitetit per regjistrimin e shpenzimeve si dhe ne periudhat e ardhshme 

te respektohet neni 30.1 dhe 30.2 i Ligjit te Menaxhimit te Financave publike dhe Pergjegjesive dhe qe 

planifikimi i buxhetit per vitet e ardhshme fiskale te behet nga secili departament/ sektor/ zyre vee:; e 

vee:;. 
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<;eshtja 2-Shpenzimi i Parase se gatshme 

Gjate periudhes janar-shtator 2015, UPGj-ja ka terhequr dy rimbushje te Petty cash-it ne vlere prej 

1.000.00 €. Nga kjo shume per per periudhen janar-shtator te vitit 2015 jane shpenzuar 685.00€ dhe ne 
sirtar gjenden 315.00€ ne momentin e auditimit nga Njesia jone. 

Gjate analizes dhe shqyrtimit te dokumentacionit qe ka te beje me procedurat e shfrytezimit te 
parave te imeta, mund te konstatojme se: 

ne kuader te UPGj-se nuk ka te emeruar kujdestar te parave te imeta, por ato mbahen nga 
Z yrtari financiar 

Pagesat jane bere per shpenzime qe lejohen nga paraja e imet 

Per kete c;eshtje sistemi i kontrollit te brendshem funksionon 

<;eshtja 3 -Pagesave per Borde dhe Komisione te UPGj-se- Prioritet i larte 
Pershkrim: 

Nga analizat te cilat i kemi bere permes te dhenave te SIMFK dhe PAYROLL per bordin qe 

funksionojne ne UPGJ, kemi verejtur se nga periudha janar-tetor 2015 ne total nuk jane paguar me 

shume sesa e percakton UA 12/2007 per Unifikimin e Pagave, Shtesave te kryetareve, kryesuesve 
dhe te anetareve te bordeve te keshillave e te komisioneve. 

Pagesa e bordeve dhe komisioneve nuk eshte bere jashte udhezimit administrativ , pagesat behen 
nga kategoria mallra dhe sherbime. 

Rekomandojme Menaxhmentin e Universitetit Publik"Kadri Zeka" te Gjilanit qe te gjitha pagesat e 
bordeve te behen permes sistemit te payrollit- listes se pagave. 

<;eshtja 4: Shpenzimet per telefona celular dhe fiks 

Shpenzimet e raportuara per muajt janar-shtator per sherbimet e telefonise fikse dhe mbushjet e 

telefonave celular jane si vijon: 

Shpenzimet per telefona fiks 

Shpenzimet mujore per mbushjet e 

telefonave celular janar-tetor 2014 
Gjithsejte: 

322.27 Ganar-shtator 2015) 

2,644.02 

2966.29 € 

Gjate kontrollimit te dokumentacionit per shpenzimet e telefonise fikse per vitin tetor-shtator 2015 
ne UPGj-se, duke u bazuar ne shenimet e ofruara nuk kemi hasur ne tejkalime te limitit te lejuar i 

cili percakton shpenzimet e telefonise fikse per shpenzimet e krijuara. 
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Sa i perket shpenzimeve per kartelat mbushese per telefona celular eshte lidhur marreveshje 

ndermjet UPGj-se dhe Vales me dt. 08.11.2013. Kjo marreveshje eshte zhvilluar pa procedura te 

rregullta te prokurimit pasi qe ne Republiken e Kosoves ekzistojne disa operatore telefonik dhe nga 
ajo qe Njesia e Auditimit ekzaminoj,vihet ne pah se marreveshja eshte lidhur direkt me operatorin 
Vala. 

Rreziku: Mos zhvillimi i aktivitetit te prokurimit eliminon konkurrencen ne mes te operatoreve 

ekonomik dhe keshtu rrit rrezikun e diskriminimit ne dem ose ne te mire te nje ose me shume 
operatoreve ekonomik. 

Rekornandojrne Menaxhmetin e larte te UPGj-se qe ti trajtoj operatoret ekonomik ne menyre te 

barabarte dhe jodiskriminuese dhe dote veproje ne menyre transparente konform Ligjit Nr. 04/L-042 
per Prokurimin Pubik ne R.Kosoves 

<;eshtja 5: Procedurat e shpenzimeve ne UPGJ sipas prokurirnit 

Nga numri i pergjithshem i lendeve te realizuara nga UPGJ kemi testuar nje numer te 

konsiderueshem te tyre. Analizat dhe ekzaminimi i urdherpagesave te cilat i kemi audituar tregojne 

se procedurat e shpenzimeve per lendet UPGj-se kane funksionim jo te mjaftueshem te sistemit te 

kontrolleve te brendshme. Nuk ka procedura prokurimit te zhvilluara ne kuader te UPGj-se pasi qe 

UPGj-ja nuk kate rekrutuar personel prokurimi. Te gjitha procedurat e prokurimit i kane zhvilluar 

zyrtaret prokurimit ne MAShT-it. 

Gjate testimit te lendeve kemi hasur ne shume urdherblerje ku kerkesen per blerje e ka bere 

zyrtari i financave gje qe eshte ne kundershtim me ligjet ne fuqi. 

Kemi raste kur eshte shfrytezuar kontrata e Universitetit te Prishtines per mirembajtje te objektit ku 

pranimi i punimeve eshte bere nga zyrtari i buxhetit. (Te shiqohet Rregullorja e Thesarit nr: 02) Ne 

anen tjeter kjo kontrate te cilen e ka shfrytezuar Universiteti i Gjilani i ka skaduar afati. 

Ne planin e prokurimit kemi identifikuar gabime domethenese ku nuk jane specifikuar mire datat e 

fillimit dhe mbarimit te disa prokurimeve, pra ne plan eshte e perfeshire vetem periudha kohore. 

Jane identifikuar mos perfshirje e te gjitha lendeve te shpenzuara ne planifikimin e prokurimit si 

pasoje se Njesite Akademike te Universitetit nuk i afrojne ndihme departametit te prokurimi 
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gjegjesisht departamentit per buxhet dhe financa per identifikimin e nevojave te tyre per procedurat 

e prokurimit te cilat kane per tu zhvillura gjate vi tit. 

Rekornandohet Menaxhmenti i Universitetit se bashku me Njesite Akdemike dhe ne bashkpunim me stafin 

ekzistues duhet te hartoj planin e prokurimit per vitin fiskal kalendarik dhe te inkorporohen ne planin 

perfundimtar te prokurimit para se te dergohet ne MASHT per njoftim dhe te kujdeset qe ky plan te jete 

shume i sakte dhe te gjitha pozicionet te jene te barazuara sakt dhe si duhet. 

Psh. 

Lenda me nr render te kuponit te zotimit 103553 kodi ekonomik 14020 ne shume prej 1.147.00 € mirembajtje 

te nderteses, kontrata eshte e Universitetit te Prishtines te ciles i ka kaluar edhe afati.( e lidhur me 01.04.2014 

dhe mbaruar me 13.05.2015) 

Lenda me nr rendor te shpenzimit 49297 kodi ekonomik 14310 dreka zyrtare- Nuk dihet nga kush eshte bere 

kerkesa per dreke zyrtare ,nuk dihet numri i pjesemarersve 

Lenda me nr: te zotimit 103544 kodi ekonomik 14020 mirembajta e ndertesave. Nuk jane respektuar 

procedurat e pranimit te punimeve. Eshte bere pranimi pa komision. 

Lenda me nr te zotimit 103550 kodi ekonomik 14020 - Mungon formimi i komisionit per pranimin e 

punimeve 

Lenda me nr te kuponit te shpenzimit 5455 kodi ekonomik 13460, shuma 1.750.00 eshte paguar punetori 

sipas marreveshjes per sherbime te ve~anta. Mirepo marreveshja eshte e vitit 2014 mbajtja e ligjeratave ne 

semestrin veror te vitit 2013/2014. Pagesa eshte kryer me dt 30.01.2015, ne lende nuk dihet as per oret e 

mbajtura Ka vonese te pageses dhe i mungon raporti i punes. 

Lenda me nr te kuponit e shpenzimit 22616 kodi ekonomik 13130 shuma 45.00 eshte kryer pagesa pa 

vendim per shfrytezim te automjetit privat. I mungon vendimi edhe pse Udhezimi administrativ per perdorimin 

e veturave zyrtare nuk e parasheh nje gje te tille. 

Lenda me nr kuponi te shpenzimit 71505 kodi ekonomik 13460 shuma 250.00 i mungon raporti i punes lidhur 

me kryerjen e sherbimeve te ve~anta. 

Ka shume fatura per dreka zyrtare ku as nuk dihet per qfare arsye dhe pjesemarrja e personave nuk eshte e 

cekur. 
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Lenda me nr. te fatures 127/2015 shuma 629.50 kodi ekonomik 14310 dreka zyrtare. Ne mbledhjen e mbajtur 

mga KD i Universitetit eshte marre vendim qe te lejohet pagesa e fatures (nuk dihet numri ) ne vlere prej 

1029.50 me rastin e dy vjetorit te themelimit te Universitetit. Pjesemarrja nuk dihet, kemi mosperputhje te 
vendimit te KD-se me fature. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te UPGj-se qe te plotesoj me staf te nevojshem sipas skemes 

organizative te UPGj-se dhe te funksionalizoj departamentin e prokurimit ne menyre qe te gjitha 

procedurat e shpenzimeve te udhehiqen nga UPGj-ja sipas detyrave dhe pergjegjesive qe iu takon 

zyrtareve te prokurimit dhe te zbatoj me perpikeri dispozitat e Ligjit te Prokurimit Publik ne Kosove 

Ligji nr.03/L-241 

~eshtja 6: Procedurat e personelit 

3.1.1. Per te rishikuar sistemin e dizajnuar nga Menaxhmenti dhe per te dhene siguri te arsyeshme 

se jane duke u zbatuar Ligji Nr. 03/L-149 - Ligji per Sherbimin Civil te Republikes se Kosoves, 

Rregullore nr. 02/2010 per procedurat e rekrutimit ne sherbimin civil 

Gjate periudhes janar-shtator 2015 e cila eshte edhe periudha e rishikuar gjate auditimit, ne kuader te 

sherbimit te personelit jane kryer keto aktivitete: 

Kabineti i Rektorit nga periudha janar-shtator 2015 perbehet me staf prej 1 punonjesve 

Stafi Akademik: 
Staf akademik te rregullt gjithsej: 16 

Staf akademik i angazhuar gjithsej: 89 
Stafi Administrativ : 17 

Sa i perket numrit te studenteve ne vitin akademik 2014/2015 ne Universitetin "Kadri Zeka" Gjilan, ne 
studime Bachelor student te regjistruar gjithsej 1718 student. Prej 1718 studenteve, ne studimet Bachelor 1543 
jane te rregullt dhe 175 me korrespodence. 
Kemi analizuar dosjet personale te punesuarve (stafit akademik dhe stafit administrativ). Nuk ka 

sistematizim te duhur te dokumentacionit. Dosjet jane te shperndara dhe te vendosura neper sirtar te 

ndryshem. 

Rreziku: Kontrollet e dobeta te aplikuara ne kete fushe rrisin dozen e rrezikut se mund te kemi gabime te 
tjera ne sistemimin e administrimit te dokumentacionit te personelit. 

Rekomandohet Zyrtari i Personelit ne UPGj-se, te ndermarre masat e caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te dokumentacionit te bej kompletimin e dosjeve te personelit me 

dokumentet e kerkuara sipas rregulloreve ne fjale 
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Pershkrim: Procedurat e konkurrimit per themelimin e marredhenies se punes ne UPGJ dhe 
rekrutimi i stafit ne sherbim te administrates 

Ne punen tone gjate auditimit ne Zyren e Personelit, nuk kemi mundur te bejme rishikimin dhe 

vleresimin e te gjitha procedurave te konkurrimit per vende te lira te punes per stafin administrativ 

ne UPGj pasi qe gjate peridhes janar-shtator 2015 nuk eshte shpallur asnje vend i lire i punes 

perkunder faktit se gjate autimit paraprak kemi rekomanduar te plotesohen me staf te nevojshem. 

Kemi verejtur mungese te stafit administrativ neper departamente ku nje zyrtar eshte i ngarkuar me 

detyra dhe pergjegjesi te llojllojshme si pasoje e mungeses se personelit. 

Ne dosjet e stafit akademik per periudhen janar-tetor 2015 kemi hasur ne nje rast te stafit akademik te 

rregullt qe ka kryer shkollimin nivelin Master ne drejtimin Strategji Mediale ndersa ne UPGj eshte 

asistent ne lenden Kushtetuese-Administrative ne fakultetin Juridik. 

Rekomandohet Menaxhmenti i larte i UPGj-se qe per shkak te detyrave dhe pergjegjesive si autoritet 

kryesor dhe Menaxhues ne Universitet qe te ploteson me staf te nevojshem dhe te rrit numrin e 

punonjesve brenda Universitetit si dhe te ben kategorizimin e stafit neper lemite dhe drejtimet 

perkatese sipas gradave universitare te fituara gjate shkollimit te tyre. 

Gjate procesit te Auditimit ne Zyren e Personelit kemi konstatuar se nuk ka sistem elektronike apo 

baza e te dhenave ku paraqiten te dhenat lidhur me regjistrimin e studenteve dhe regjistri i 

punonjesve administrativ dhe stafit akademik, ekziston vetem regjistrim ne tabelen Word ku per staf 

akademik ekziston lista me emrin, mbiemrin, thirrja akademike dhe drejtimi ndersa per stafin 

administrativ ekziston emri, mbiemri dt .e lindjes dhe pozita. Nga kjo konkludojme qe nuk kemi fare 

informacione elektronike reale per gjendjen e personelit konform Rregullores. 

Rreziku: Pasiguri ne evidentimin e te dhenave te sakta rreth personelit brenda Universitetit 

Rekomandojme Zyrtarin pergjegjes qe te ndermarre masat e caktuara per permiresimin dhe 

menaxhimin me racional dhe efikas te dokumentacionit dhe ne menyre permanente te beje 

regjistrimin, evidentimin dhe ndryshimin e rrethanave personale, ndryshimin e rrethanave te 

punesimit, regjistrimi i pushimit vjetor dhe pushimeve te tjera, vleresimin vjetor, regjistrin e 

trajnimeve dhe zhvillimit, masat disiplinore dhe ankesat, mbarimi i punesimit etj . konform 

Rregullores nr. 03/2011 mbi dosjet dhe regjistrin qendror te nepunesve civil 
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, ----------------------------------------------------

<;eshtja 7: Te hyrat vetanake- Prioritet i lart 

Ne UPGj gjenerohen te hyra vetanake nga kjo kategori: 

Te hyrat nga pagesat e studenteve sipas raportit te departamentit te Buxhetit te UPGj-se gjenerimi i te 

hyrave nga janar-shtator 2015 kane qene te barazuara me koordinatorin e te hyrave ne MAShT, totali 

i te hyrave eshte 41,546.30 €. Zyrtaret pergjegjes kane bere regjistrimin e te hyrave dhe ne kemi 

arritur te sigurojme te dhena reale nga UPGj-ja. 

Ne kete ~eshtje nuk kemi asgje per te rekomanduar. 

Universiteti Publik i Gjilanit grumbullimin e fondeve te mbledhura nga tarifat e shkollimit dhe 

pagesat e ~era te paguara nga studentet duhet te depozitohen ne kodin buxhetor te Universitetit per 

t'u administruar nga Rektori ne pajtim me dispozitat e Statutit te Universitetit. Sipas intervistave te 

bera ne Universitetin e Gjilanit te hyrat e Universitetit nuk jane shpenzuar por jane paguar ne 

xhirollogarine e MAShT-it. Mirepo nga MAShT-i nuk kane marr asnje autorizim per administrimin e 

te hyrave nga Universiteti dhe iu eshte mohuar kjo e drejte. 

Rekomandojme Menaxhmentin e larte te MAShT-it qe te hyrat vetanake te shpenzohen nga 

Universiteti Publik i Gjilanit sipas Statutit te Universitetit neni 183. 
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3.1. KONKLUZIONET 

Konkluzionet e vleresimit te auditorit te brendshem per aktivitetet e rishikuara mbi efektet e te 

gjeturave jane kryesisht ne: 

• Pasqyrat Vjetore Financiare (PVF) nuk kane rezultuar te sakta. Rekomandimet tona jane per 

korrigjime nga Menaxhmenti sepse si rrjedhoje vlera e shpalosur e pasurive eshte materialisht 

e pavleresuar; 

• Menaxhim efektiv i te hyrave ka percjell tere procesin si duhet qe nga administrimi 1 

dokumenteve burimore e deri tek raportimi i informatave dhe harmonizimi i shenimeve; 

• Procesi dhe procedurat e aplikuara te prokurimit nuk kane ofruar siguri per menaxhimin e 

shpenzimeve nga ana e UPGJ-se pasi qe te gjitha procedurat kryhen ne MAShT. 

• Vleresimi yne per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin ka nxjerr ne pah se ne disa fusha te 

rendesishme te veprimtarise ekzistojne dobesi domethenese. 

3.2. REKOMANDIMET 

Rekomandimet e dhena ne kete raport final te auditimit nga auditori i brendshem bazohet 

ne te gjeturat e konstatuara dhe sugjerojme Menaxhmentin e Universitetit te Gjilanit dhe 

Menaxhmentit e MAShT -it qe te veproj per te korrigjuar dhe permiresuar aty ku eshte e 

nevojshme ne Universitetin Publik te Gjilanit ne menyre qe organizata te vazhdoj te arrij 

objektivat e parapara. 
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EJI Te gjeturat II Rekomandimet II Komentet e Menaxhmentit II Komentet e auditorit l 
..------, 

1 Sipas vleresimit tone dhe te 
dhenave ne tabele buxheti i 
ndare per te gjitha kategorite 
ekonomike nuk eshte 
shfrytezuar ne menyre te 
kenaqshme gjate vitit 2015 ne 
perqindje prej 38 %, te gjitha 
shpenzimet e paraqitura i 
kemi siguruar nga Free 
Balance sepse ne Z yren e 
Financave te UPGj-senuk 
kishte regjistrim te 
shpenzimeve. 

Rekomandojme: 
Menaxhmenti e UPGj-se 
dhe Zyren per Buxhet dhe 
Financa qe te siguroj nje 
program te mirefillte te 
kontabilitetit per 
regjistrimin e shpenzimeve 
si dhe ne periudhat e 
ardhshme te respektohet 
neni 30.1 dhe 30.2 i Ligjit te 
Menaxhimit te Financave 
publike dhe Pergjegjesive 
dhe qe planifikimi i 
buxhetit per vitet e 
ardhshme fiskale te behet 
nga secili 
departament/ sektor I zyre 
vee; e vee; 

Universiteti i Gjilanit "Kadri Zeka" pergatite 
raportet financiare ne formatin excel pasi qe 
mungon nje program adekuat i Kontabilitetit -
Free Balancit per te gjeneruar raporte 
dinamike-ne kohe reale. Raportet Financiare 
pergatiteten me vonese pasi qe, ne nuk kemi 
qasje direkte (free Balance) ne te gjitha faturat 
te cilat jane procesuar-likuiduar nga 
Departamenti i Financave ne MASHT. Keshtu 
qe, te gjtha raportet, pergatiten pasi qe ne i 
marrim te gjitha kopjet e certifikuara te CPO-ve 
ne Departament te Financave ne MASHT. Kjo 
c;eshtje, do te rregullohet kur Departamenti i 
Financave ne UKZ te pavarsohet me te gjithe 
stafin e nevojshem, me c;rast te gjitha pagesat 
do te kryheshin ne Gjilan. 
Planifikimi i buxhetit deri me tani eshte here ne 
nivel te Universitetit, duke qene qe kemi pasur 
pak njesi akademike. 
Per shkak te nderrimeve te menaxhmentit, realizimi 
i buxhetit nuk eshte ne nivelin e kenaqshem sidomos 
ne Mjetet per Investime Kapitale. Gjithashtu, se 
fundmi eshte bere edhe anulimi i Konkursit per 
hartimin e projektit per ndertimin e Kampusit 
Universitar, ne shume prej mbi 200,000.00 € ~ka ka 
ndikuar negativisht ne realizimin e buxhetit. 
Aktualisht, eshte ne procedure e siper renovimi i 
objektit te UKZ-se ne shume prej rreth 50,000.00 €. 
Ndersa, ne kategorite tjera presim qe deri ne fund te 
vitit te kemi nje nivel me te madh te realizimit psh. 
Mallra dhe Sherbime rreth 90%, Paga dhe Meditje 
afer 90%, Komunali - kemi teprice te mjeteve edhe 
pse me rishikim te buxhetit kemi kerkuar qe nga kjo 
kategori te na transferohen mjetet ne kategorine 
Subvencione (bursa per studente) ne shume prej 
11,000.00 €. Kerkese kjo qe nuk eshte aprovuar me 
rishikim te buxhetit per vitin 2015, edhe perkunder 
kerkeses sone. (Te bashkangjitur gjeni kerkesen te 
dt. 03.06.2015, me nr. Prot.05/585). 

Te dhenat shtese nga ana e 
Universitetit nuk i perkasin te 
gjetures prandaj Rekomandimi 
mbetet 

~~ Pagesa e bordeve dhe II Rekomandojme II Pagesat e anetareve te Borditjane bere ne pajtim me II Rekomandimi mbetet te I 

') ~ 
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komisioneve nuk eshte here 

jashte udhezimit administrativ 

por pagesat behen nga 

kategoria mallra dhe 

sherbime. 

Gjate kontrollimit te 
dokumentacionit per 
shpenzimet e telefonise 
fikse per vitin tetor-shtator 
2015 ne UPGj-se, duke u 
bazuar ne shenimet e 
ofruara nuk kemi hasur ne 
tejkalime te limitit te lejuar i 
cili percakton shpenzimet e 
telefonise fikse per 
shpenzimet e krijuara. 

Sa i perket shpenzimeve per 
kartelat mbushese per telefona 
celular eshte lidhur 
marreveshje ndermjet UPGj-se 
dhe Vales me dt. 08.11.2013. 
Kjo marreveshje eshte 
zhvilluar pa procedura te 
rregullta te prokurimit pasi qe 
ne R. E Kosoves ekzistojne 
disa operatore telefonik dhe 
nga ajo qe Njesia e Auditimit 
ekzaminoj vihet ne pah se 
marrevesl~a eshte lidhur 

Menaxhmentin e 
Universitetit Publik"Kadri 

Zeka" te Gjilanit qe te gjitha 

pagesat e bordeve te behen 

permes sistemit te payrollit

listes se pagave. 

udhezimin administrativ dhe nga kategoria Mallra 
dhe Sherbime. Deri me tani, ne sistemin Pay Roll, 
nuk kemi mundur t' i fusim ne liste te pagave sepse 
nuk kane qene te njohura keto pozita nga ana e 
MAP-it. Nga Gushti i ketij viti kemi filluar pagesen 
e anetareve te Bordit Drejtues ta bejme permes 
Sistemit te pagave PAY ROLL (vetem nga muaji 
nentor kane filluar te njihen keto pozita nga MAP). 
Mungesa e pozitave te lejuara per punetore na ka 
detyruar qe deri ne fund te vitit 2015, pagesen e 
anetareve te bordit qe delegohen nga MASHT-i ta 
kryej m permes kate go rise mallra dhe sherbime, deri 
ne nje vendim tjeter (Sqarim: MAP-i si pozita njeh 
vetem poziten e anetarit te Bordit por jo edhe te 
Kryetarit te Bordit, i cili sipas vendimit me or. 
260/0lB, parasheh qe krytari i Bordit te paguhet 250 
€ ne muaj si dhe per c;:do mbledhje nga 30 €). 

Rekomandojme II Nuk eshte hasur ne tejkalim te limiteve. 
Menaxhmetin e larte te Marreveshja me V ALA - c;eshtje e menaxhmentit. 
UPGj-se qe ti trajtoj 
operatoret ekonomik ne 
menyre te barabarte dhe 
jodiskriminuese dhe do te 
veproje ne menyre 
transparente konform Ligjit 
Nr. 04/L-042 per 
Prokurimin Pubik ne R. e 
Kosoves 

respektohet vendimi i Minisrit 

Rekomandimi mbetet te 
respektohen procedurat e 
prokurimit 
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c=JI direkt me operatorin Vala. Nuk ka komente nga ana e • 
14! Ne planin e prokurimit kemi Rekomandohet menaxhmentit te Universitetit 

5 

identifikuar gabime Menaxhmenti i Universitetit Rekomandimi mbetet 
domethenese ku nuk jane 

specifikuar mire datat e 

fillimit dhe mbarimit te disa 

bashku Njesite 

prokurimeve, pra ne plan 

eshte e perfeshire vetem 

periudha kohore. 

Jane identifikuar mos 

perfshirje e te gjitha lendeve te 

shpenzuara ne planifikimin e 

prokurimit si pasoje se Njesite 

Akademike te Universitetit 

nuk i afrojne ndihme 

departametit te prokurimi 

gjegjesisht departamentit per 

buxhet dhe financa per 

identifikimin e nevojave te 

tyre per procedurat e 

prokurimit te cilat kane per tu 

zhvillura gjate vitit. 

Nga numri i pergjithshem i 

lendeve te realizuara nga 

UPGJ kemi testuar nje numer 

te konsiderueshem te tyre. 

Analizat dhe ekzaminimi i 

urdherpagesave te cilat i kemi 

audituar tregojne se 

procedurat e shpenzimeve 

per lendet UPGj-se kane 

funksionim jo te mjaftueshem 

te sistemit te kontrolleve te 

brendshme. Nuk ka 

procedura prokurimit te 

zhvilluara ne kuader te UPGj-

se me 

Akdemike dhe ne 

bashkpunim me stafin 

ekzistues duhet te hartoj 

planin e prokurimit per 

vitin fiskal kalendarik dhe 

te inkorporohen ne planin 

perfundimtar te prokurimit 

para se te dergohet ne 

MASHT per njoftim dhe te 

kujdeset qe ky plan te jete 

shume i sakte dhe te gjitha 

pozicionet te jene te 

barazuara sakt dhe si duhet. 

Rekomandojme 

Menaxhmentin e larte te 

UPGj-se qe te plotesoj me 

staf te nevojshem sipas 

skemes organizative te 

UPGj-se dhe te 

funksionalizoj 

departamentin e 

prokurimit ne menyre qe te 

gjitha procedurat e 

shpenzimeve te udhehiqen 

nga UPGj-ja sipas detyrave 

dhe pergjegjesive qe iu 

takon zyrtareve te 

Ne UKZ nuk jane zhvilluar procedura te prokurimit 
pasi qe nuk kemi zyrtar te prokurimit. Kjo <_;eshtje 
eshte ne procedre e siper dhe shume shpejt do te 
angazhohet - rekrutohet nje zyrtar pergjegjes per 
prokurim. 
Kerkesa per blerje e cila eshte nenshkruar nga 
zyrtaret e financave po ashtu eshte bere ne mungese 

te zyrtareve pergjegjes dhe ne mungese te stafit nga 
zyrat dhe departamentet tjera. Ne e pranojme 
verejtjen edhe pse ne disa sektore ku ka pergjegjes 
te zyreve eshtc aplikuar nenshkrimi i kerkeses 

iniciale nga zyrtari perkates si psh. Zyra e IT-se, 
Furnizimi me material per zyre, asistetja e rektorit 
etj. 
Per disa pune kontraktuale, me vlera me te medha, 

Te dhenat shtese jane te 
pamjaftueshme ,Rekomandimi 
mbetet 
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se pasi qe UPGj-ja nuk ka te 

rekrutuar personel prokurimi. 

Te gjitha procedurat e 

prokurimit i kane zhvilluar 

zyrtaret prokurimit ne 

MASh T-it. 

prokurimit dhe te zbatoj 

me perpikeri dispozitat e 

Ligjit te Prokurimit Publik 

ne Kosove Ligji nr.03/L-

241 

~~====================~1 

ne pamundesi per te zhvilluar procedura te pavarura 
per shkak te <seshtjeve qe i permendem me larte, ne 
si UKZ shfrytezojme 3 Kontrata nga Universiteti i 
Prishtines "Hasan Prishtina" edhe ate: Mirembajtja e 
Sistemit Elektronik SEMS, Pastrimi i Objektit dhe 
Sigurimi Fizik i Objektit. Kontrata per mirembjtje te 
Objektit ka afat deri me 31.03.2017 REF.Nr. 483, 
Date: 03.04.2014. (Te bashkangjitur gjeni 
Kontraten si dhe Marreveshjen per Shfrytezim te 
Kushteve te Kontrates per Sherbime te Pastrimit te 
Objektit te Universitetit e cila eshte pa afat te 
caktuar, deri ne perzgjedhjen e nje operatori 
ekonomik). Andaj konstatimi i juaj se Kontrates per 
mirembajtjen e objektit i ka skaduar afati nuk 
qendron, sepse kur eshte nenshkruar Marreveshja 
per shkeputje me UP "Hasan Prishtina", menjehere 
perfaqesuesit tane te Universitetit kane neshkruar 
Marreveshjen e Mirekuptimit me UP per 
shfrytezimin e kotrates se tyre deri ne zgjedhjen e 
nje opratori te ri apo deri ne perfundimin e afatit te 
parashikuar sipas kontrates se lidhur me UP. Kete e 
lejon neni 9 pika 2 e Marreveshjes se Mirekuptimit 

per shkeputje me UP. 
a) Lenda me numrin rendor te shpenzimit 

49297, kodi ekonomik 14310 - Kerkesa 
eshte bere nga Menaxhmenti i UKZ-se -
Rektori dhe pjesemarres kane qene 
perfaqesues te ndryshem te Konferences 
"Nga serbet ose shqiptaret deri te serbet 
dhe shqiptaret" - 40 persona. Fatura eshte 
pranuar nga Sekretari i Pergjithshem. 

b) Lenda me nr te zotimit 103544, kodi 
ekonomik 14020 - Pranimi i puneve eshte 
bere ne formularin per urdherblerje. 

c) Lenda me nr te zotimit 103550, kodi 
ekonomik 14020 - Pranimi i puneve eshte 
bere ne formularin per urdherblerje. 

c;) Lenda me numer kuponi 5455, kodi 
ekonomik 13460, shuma 1,750.00 E eshte 
paguar punetori ne baze te Marreveshjes se 
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ne pajtim me dispozitat e 
Statutit te Universitetit. Sipas 
intervistave te hera ne 
Universitetin e Gjilanit te hyrat 
e Universitetit nuk jane 
shpenzuar por jane paguar ne 
xhirollogarine e MAShT-it. 
Mirepo nga MAShT-i nuk 
kane marr asnje autorizim per 
administrimin e te hyrave nga 
Universiteti dhe iu eshte 
mohuar kjo e drejte. 
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4. I Rekomandohet Menaxhmenti i I 
Universitetit se bashku me Njesite 

Akdemike dhe ne bashkpunim me stafin 

ekzistues duhet te hartoj planin e 

prokurimit per vitin fiskal kalendarik dhe 

te inkorporohen ne planin perfundimtar te 

prokurimit para se te dergohet ne MASHT 

per njoftim dhe te kujdeset qe ky plan te 

jete shume i sakte dhe te gjitha pozicionet 

te jene te barazuara sakt dhe si duhet. 

5. I Rekomandojme Menaxhmentin e larte te 
UPGj-se qe te plotesoj me staf te 

nevojshem sipas skemes organizative te 

UPGj-se dhe te funksionalizoj 

departamentin e prokurimit ne menyre qe 

te gjitha procedurat e shpenzimeve te 

udhehiqen nga UPGj-ja sipas detyrave 

dhe pergjegjesive qe iu takon zyrtareve te 

prokurimit dhe te zbatoj me perpikeri 

dispozitat e Ligjit te Prokurimit Publik ne 

Kosove Ligji nr.03/L-241 

6. I Rekomandohet Zyrtari i Personelit ne 
UPGj-se, te ndermarre masat e caktuara 
per permiresimin dhe menaxhimin me 
racional dhe efikas te dokumentacionit te 
bej kompletimin e dosjeve te personelit me 
dokumentet e kerkuara sipas rregulloreve 
ne fjale 

Rekomandohet Menaxhmenti i larte i 
UPGj-se qe per shkak te detyrave dhe 
pergjegjesive si autoritet kryesor dhe 
Menaxhues ne Universitet qe te ploteson 
me staf te nevojshem dhe te rrit numrin e 
punonjesve brenda Universitetit si dhe te 
ben kategorizimin e stafit neper lemite 
perkatese sipas gradave universitare te 
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